Sixtus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Angelo episcopo Suesan.<sup>a</sup> ad Alamaniam et universas provincias, civitates, terras et loca Germanice nationis sacroque<sup>b</sup> Romano imperio subiecta necnon Suitensium<sup>c</sup> confederatorum superioris Alamanie nostro cum potestate legati de latere nuncio et commissario, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper siquidem per nos *accepto quod iniquitatis filius Andreas olim archiepiscopus Craynen.*<sup>d</sup> *in tantam prorumpere ausus fuit insaniam et non solum de nobis et sede apostolica ac Roman. curia impia, falsa, sacrilega et blasfema ac horrenda proferre et in scriptis redacta prelati ecclesiasticis et comunitatibus aliisque christifidelibus in diversis mundi partibus degentibus dirigere, generale concilium propria temeritate indicere et etiam pronunciatum ac ceptum esse affirmare et ad illud fideles ipsos et nos requirere et citare, pro cardinali*

*se gerere et cardinalatus insignibus uti, apostolatus officium nobis interdiceret nosque hereticum nominare et alia plura tunc expressa<sup>1</sup> nefanda perpetrare non expaverat, nos tunc inter alia eundem Andream suis exigentibus demeritis huiusmodi excommunicatum, hereticum, scismaticum, falsarium et blasphemum necnon a corpore ecclesie tanquam putridum et inutile membrum ac ab omni christifidelium comunione divisum et separatam ac omnibus censuris a iure in talia perpetrantes inflictis, irretitum fore per alias nostras litteras declaravimus,<sup>2</sup> archiepiscopali dignitate omnique pontificali officio, regimine quoque et administratione ecclesie Craynen. privavimus et in aliquo monasterio ad peragendum penitentiam includi ac per quoscumque prelatos ecclesiasticos capi et detineri, et ad id eis auxilium, consilium et favorem prestari sub nonnullis censuris et penis ecclesiasticis tunc expressis, quas preter illas, quas in receptatores talium jura statuunt eo ipso incurrerent, mandavimus, prout in eisdem litteris plenius continetur.<sup>3</sup> Cupientes igitur, ut littere predictae debitum sorciantur effectum, tibi, quem ad Alamaniam et universas provincias, civitates, terras et loca Germanice nationis sacroque Romano imperio subiecta necnon Suitensium<sup>f</sup> confederatorum superioris Alamanie nuncium et commissarium nostrum cum potestate legati de latere pro nonnullis<sup>g</sup> arduis ibidem peragendis negotiis in presenciarum destinamus, sicuti presencium tenore nuntium nostrum cum eadem potestate legati de latere constituimus et deputamus ac etiam committimus et mandamus, quatenus per te seu alium vel alios litteras predictas ubi et quando ac quociens expedire cognoveris, solemniter publicans eundem Andream iuxta dictarum litterarum continentiam capi facias atque mandes et personaliter detineri ac omnes et singulos, quos eundem Andream receptare<sup>h</sup> vel ei adherere aut ad premissa seu aliquod eorum vel, *ne capiatur, auxilium, consilium et favorem prestare directe vel indirecte hactenus presumpserint vel pro tempore presument seu litteris nostris predictis in aliquo contraverint, cuiuscumque status, gradus vel condicionis fuerint et quacunque ecclesiastica, etiam archiepiscopali, episcopali, aut mundana etiam regali vel reginali aut alia qualibet etiam maiori dignitate et auctoritate prefulgeant, iuxta suorum excessuum exigentiam punias eorumque temerarios ausus huiusmodi reprimere, conculcare et sopire ex toto procure, prout in Domino cognoveris expedire. Nos enim tibi pro huiusmodi mandati executione votiva contra predictos adherentes, receptatores, consulentes et fautores ac alios quoscumque in premissis et circa illa quomodolibet culpabiles procedendi et repositos culpabiles penis debitis puniendi et, si excessuum qualitas id exigerit, illas iuxta iuris dispositionem aggravandi necnon carissimos in Cristo filios nostros Fridericum<sup>i</sup> Romanorum imperatorem semper augustum<sup>4</sup> ac Polonie et Bohemie necnon Dacie reges illustres parciunque illarum et nationis huiusmodi principes, duces, marchiones et alios temporales dominos ac Basilien., in qua prefatus Andreas residere asseritur, aliarumque civitatum parcium earundem, comitatus et terrarum, castrorum ac locorum quorumlibet universitates, ecclesiarum quoque metropolitatarum et aliarum cathedralium ac collegiatarum prelatos, capitula et conventus necnon singulares personas quaslibet ecclesiasticas etiam religiosas et seculares ubilibet consistentes, ut tibi ad capiendum Andream eiusque adherentes, complices et fautores oportunitis faveant auxiliis et assistant, requirendi et, si id facere recusa-**

verint aut maliciose distulerint, quod non credimus, eos censuras et penas per alias nostras litteras predictas in eos inflictas incurrisse declarandi et preter illas, cum non careant scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori, cum possint, desinant obviari, contra eos ut fautores et receptatores hereticorum et scismaticorum procedendi eosque penis debitis puniendi et, dicto Andrea dumtaxat excepto, omnes et singulos premissorum occasione quomodolibet aliquibus censuris et penis nunc et pro tempore irretitos, si id humiliter pecierint, ab excessibus, censuris et penis huiusmodi in forma ecclesie consueta, iniunctis inde eis pro modo culpe penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda,<sup>1</sup> absolvendi eosque ad honores, dignitates et famam necnon ecclesias,<sup>2</sup> ecclesiastica beneficia quecumque, quotcumque et qualiacumque ac bona, quibus privati propterea forent, necnon alias in pristinum et eum statum, in quo erant, antequam premissa committerent, plenarie restituendi et reintegrandi, et generaliter omnia et singula, que in premissis et circa ea tibi necessaria seu quomodolibet oportuna videbuntur, mandandi, ordinandi, statuendi et exequendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, non obstantibus felicis recordacionis Bonifacii pape viii predecessoris nostri, quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in<sup>3</sup> illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur seu, ne iudices a sede predicta deputati extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere aut alii vel aliis vices suas committere presumant,<sup>4</sup> et de duabus dietis in concilio generali<sup>5</sup> ac aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscunque, seu si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica<sup>6</sup> indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Dat. Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, undecimo kl. Augusti, pontificatus nostri anno undecimo.\*

\* Suessan. D, E    <sup>b</sup> sacro D    <sup>c</sup> Suintentium D    <sup>d</sup> stets Crainen. E    <sup>e</sup> fehlt E  
<sup>f</sup> Suintentium E    <sup>g</sup> folgt aliis E    <sup>h</sup> acceptare D    <sup>i</sup> Federicum E    <sup>j</sup> iniungendo D,  
 iniungendas E    <sup>k</sup> ecclesias E, folgt et E    <sup>l</sup> fehlt C    <sup>m</sup> predicta D, E    <sup>n</sup> rechts  
 darunter: L. Griffus L. de Marcellinis E

<sup>1</sup> Bulle „Grave gerimus“, 1482 Juli 16 (vgl. S. 157f. mit Anm. 95). Hieraus stammen, in der vorliegenden Urkunde teilweise umgestellt, die kursiv gesetzten Teile.

<sup>2</sup> Ebd.

<sup>3</sup> Ebd.

<sup>4</sup> Kaiser Friedrich III. (1440–1493).

<sup>5</sup> VI<sup>o</sup> 1, 3, 11.

<sup>6</sup> Conc. Lat. IV c. 37 = X 1, 3, 28.

*Errichtung des Geraldini-Kollegs in Perugia.*

*Papst Innocenz VIII. errichtet auf Bitten des Bischofs Angelo von Sessa das Geraldini-Kolleg in Perugia, überläßt diesem über die vom Stifter zu gewährende Ausstattung hinaus Häuser aus dem Besitz der einstigen Perugianer Familie Michelotti und inkorporiert ihm die Pfarrkirche S. Maria del Mercato in Perugia.*

*Rom bei St. Peter, 1484 Oktober 4.*

*Gleichzeitige Registerabschrift ASegV, Reg. Vat. 698 fol. 194v–196v (C); durch den Perugianer Notar Gabriel Bevegnatis beglaubigte Abschrift vom 16. Dezember 1568 nach dem durch Berardinus de Geraldinis aus Amelia vorgelegten Original ASP, Archivio Storico del Comune di Perugia, Diplomatico comunale, III p. 6 n. 475 1/2 (D); Insert im Notariatsinstrument des Atanasius domini Jacobi de Perusia porte Heburnee von 1484 Oktober 14, überliefert in aufeinanderfolgender Transsumierung durch Notariatsinstrumente von 1503 Juli 22 und 1568 Dezember 16 (Gabriel Bevegnatis), ebd., Diplomatico comunale, VII p. 9 n. 59 (E); ausführliches italienisches Regest des 19. Jahrhunderts (ohne Angabe der Vorlage) Genova, Biblioteca Universitaria, Cod. C. IV. 1. fol. 30r, n. 194 (dat. 1484 Okt. 12).*

*Unge druck t.*

*Text nach D unter Heranziehung von C.*

Innocentius<sup>a</sup> episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Quotiens rationis oculis intuemur, quanta per studia litterarum christiane fidei commoda et rebus publicis ornamenta ac singularibus personis munera et honores proveniant, quando per sapientium virorum ingenia celesti quodam rore respersa mores hominum diriguntur, divina lex<sup>b</sup> interpretatur et<sup>c</sup> panditur et tam publica quam privata res bene et salubriter gubernatur, profecto opem ferre, ut emergere et bene ac copiose vivere valeant ii, qui pro adipiscenda scientiae margarita litterarum studiis operam<sup>d</sup> prebere volunt, ut eorum ingenia rore sapientie illustrata et incultos ad bonos actus et operationes dirigere possint, inter maxima meritoria pietatis opera numerari debere non immerito arbitramur. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Angeli de Geraldinis<sup>e</sup> de Amelia<sup>f</sup> Suessan. et Caminen. episcopi nobis nuper exhibita petito continebat, quod ipse pro commoditate pauperum studere volentium in universitate studii Perusin. cupit erigi unum collegium scolarium eorundem, in quo decens numerus scolarium per eum taxandus proportionabiliter pro modo facultatis eiusdem per ipsum episcopum et illos, quibus ipse episcopus id duxerit concedendum,<sup>g</sup> perpetuis futuris temporibus introducatur ibidem, et illud de bonis tam patrimonialibus<sup>h</sup> ipsius episcopi quam ex eius industria per quadraginta annos, quibus Romanam curiam sequutus extitit,<sup>i</sup> acquisitis, dotare et pro illius domorum decenti<sup>j</sup> reparatione et reformatione oportunas pecunias exponere proponit, quare pro parte dicti episcopi nobis fuit humiliter supplicatum, ut in prefata civitate Perusin. unum collegium huiusmodi cum communi bursa seu ar-

cha<sup>1</sup> et aliis collegialibus insigniis<sup>2</sup> ad instar aliorum collegiorum scolarium in dicta universitate<sup>3</sup> consistentium, quod ab ipso episcopo fundatore eius et eius domo et familia de Geraldinis civium Amelien. nomen assumat et collegium Geraldinorum nuncupetur, erigere et eidem collegio quasdam domos sitas in dicta civitate Perusin. et porta Solis ac loco, qui dicitur Mons Perusin.,<sup>2</sup> que olim fuerunt quorundam civium Perusin. de domo et familia de Michilottis nuncupatorum<sup>3</sup> et ad cameram apostolicam ibidem ob eorum demerita devenerunt, quatinus ad prefatam cameram pertineant, largiri et donare necnon parrochiam ecclesiam sanctę Marię de Mercato Perusin.<sup>4</sup> perpetuo unire, annectere et incorporare aliasque ei in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, qui queres in agro scholasticę discipline scientię margaritam non immerito apostolico favore prosequimur et illorum fautoribus, que<sup>1</sup> digne postulant pro eis, libenter, ut decet, concedimus, ipsius episcopi, qui ad diversa regna et dominia ac illorum reges et principes sepius a predecessoribus nostris Roman. pontificibus pro diversis arduis Roman. ecclesię negociis orator ac commissarius cum potestate legati de latere destinatus, plurimum pro Dei<sup>m</sup> ecclesię et sede apostolica laboravit et omnia sibi commissa ad votivam executionem probe ac laudabiliter deduxit ac in presentiarum, iniunctum ei<sup>o</sup> per nos onus eundi ad grandia dicte ecclesię negocia peragendum in Hispaniarum regnis cum illorum regibus, prompta voluntate suscepit nullis parcendo laboribus,<sup>5</sup> Deo gratum ac apud homines laudabile<sup>o</sup> propositum predictum plurimum in Domino commendantes, huiusmodi eius supplicationibus inclinati unum collegium scolarium in<sup>o</sup> theologia, iure canonico vel civili<sup>o</sup> eius numeri, de quo prefato episcopo ad illius facultatis<sup>o</sup> proportionabiliter habendo respectum videbitur vel<sup>o</sup> quacumque alia facultate liberalium artium etiam studentium in universitate<sup>o</sup> cum communi bursa, dormitorio, refectorio aliisque collegialibus insignibus auctoritate apostolica presentium tenore erigimus et in eadem universitate preter dicta duo alia collegia scolarium<sup>o</sup> Veteris et Novę domus Sapientię,<sup>6</sup> que in illa dudum instituta<sup>o</sup> fuere, huiusmodi tertium collegium scolarium, quod ab eodem episcopo et illius domo et familia Geraldinorum nomen assumat et Angeli episcopi Suessan. fundatoris et eius familię Geraldinorum collegium nuncupetur, dicta auctoritate instituimus et illius pro tempore rectori et scolariis ac servitoribus et familiaribus eorum continuis commensalibus, ut omnibus et singulis privilegiis, favoribus et indultis, quibus duorum aliorum collegiorum predictorum et cuiuslibet eorum rector et scolares, servitores et familiares potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, ad eorum instar sine tamen eorum preiudicio, uti, potiri et gaudere possint et debeant, eadem auctoritate concedimus, et quod scolares ipsius sic per nos instituti collegii introducantur inibi prima vice et dum loca introductorum pro tempore vacaverint, perpetuo per episcopum prefatum et quibus id concesserit<sup>o</sup> debeantque ipsius collegii rector et scolares, qui pro tempore erunt, constitutiones, quas idem episcopus ediderit, cui super hoc plenam et liberam concedimus facultatem, sub penis, quas in non servantes protulerit, inviolabiliter observare, prefata auctoritate statuimus et ordinamus ac eidem sic instituto per nos collegio et dicto episcopo pro illis recipienti pro<sup>o</sup> eiusdem collegii rectoris et scolarium receptione et habitatione domos<sup>o</sup> predictas, quarum fines pro

expressis habemus, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, quatinus ille ad prefatam cameram pertineant, prelibata auctoritate largimur, concedimus et donamus, collegium ipsum et pro illo dictum episcopum in ius et privilegium dicte camerę, quo ad illas ponentes plena sibi potestate concessa illarum possessionem propria auctoritate libere apprehendendi sine tamen cuiuslibet alterius iuris preiudicio, et illas instaurandi et reformandi ad usum scolarium collegii prelibati, et ut ipsius collegii rector et scolares preter ea,<sup>o</sup> que idem episcopus eis largiri obtulit pro eius dote de propriis bonis, convenientia pro eorum decenti sustentatione habeant emolumenta, parrochiam ecclesiam prefatam sanctę Marię de Mercato, cuius et eiusdem collegii fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos pro expressis habemus, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefata auctoritate perpetuo eidem collegio unimus, annectimus et incorporamus, ita quod cedente vel decedente ipsius ecclesię sanctę Marię moderno rectore seu illam alias quomodolibet dimittente liceat rectori instituti tertii novi collegii predicti et scolariis eiusdem, etiam si in illo adhuc illi introducti non forent, prefato episcopo pro illis corporalem ecclesię<sup>o</sup> sanctę Marię iuriumque et pertinentiarum predictorum possessionem propria auctoritate apprehendere et illius fructus, redditus et proventus in ipsius collegii et ecclesię sanctę Marię usus utilitatemque convertere et perpetuo retinere, diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, non obstantibus illa, per quam dudum inter alia voluimus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri teneantur exprimere verum valorem fructuum, reddituum et proventuum tam beneficii uniendi quam illius, cuius unio fieri peteretur, alioquin unio non valerit, et quod semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset,<sup>o</sup> et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quasquidem litteras et processus habitos per easdem et inde secuta quecumque ad prefatam unitam ecclesiam sanctę Marię volumus non extendi sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem beneficiorum aliorum preiudicium generari, et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant, per que<sup>o</sup> presentibus non expressa<sup>o</sup> vel totaliter non inserta<sup>o</sup> effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque<sup>o</sup> totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Volumus autem, quod propter dictam unionem, annexionem et incorporationem predictas dicta ecclesia sanctę Marię debitis non fraudetur obsequiis et animarum cura in ea nullatenus<sup>o</sup> negligatur, sed eius congrue supportentur onera consueta per capellanum idoneum ad nutum rectoris et scolarium predictorum deputandum et amovendum. Et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre erectionis,<sup>o</sup> institutionis, concessionis, statuti, ordinationis, largitionis, donationis, positionis, unionis, annexionis, incorporationis, voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare